Tendo em conta a proposta de resolução PR/2024/1117 de 23 de julho de 2024.

Oriundo da empresa EFS - ENGENHARIA, FISCALIZAÇÃO E SERVIÇOS, LDA., presente à 

reunião  um  Relatório,  no  qual  apresenta  o  cálculo  da  revisão  de  preços  definitiva,  no 

montante de € 37.643,73 (trinta e sete mil, seiscentos e quarenta e três euros e setenta e 

três cêntimos).

Mais  informa a  referida  empresa que,  de acordo com cálculo  provisório,  no  valor  de  € 

37.516,15 (trinta e sete mil, quinhentos e dezasseis euros e quinze cêntimos), efetuado em 

15 de dezembro de 2023 e aprovado em reunião de Câmara, realizada em 28 de dezembro 

de 2023, o valor remanescente de € 127,58 (cento e vinte e sete euros e cinquenta e oito 

cêntimos) carece de aprovação.

O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA, que 

compromete o montante de € 135,13 (cento e trinta e cinco euros e treze cêntimos), na 

respetiva rubrica orçamental,  conforme compromisso n.º 1015, datado de 23 do corrente 

mês.

DELIBERAÇÃO: A Câmara deliberou aprovar  o  cálculo  da revisão de preços definitiva, 

aprovando o valor remanescente de € 127,58 (cento e vinte e sete euros e cinquenta e oito 

cêntimos).

Processo 289/2023.EXECUÇÃO DA CIRCULAR RODOVIÁRIA EXTERNA POENTE 

(CREP) - TROÇO 3 - CICLOVIA ENTRE MOIMENTA DA BEIRA E LEOMIL- Revisão de 

preços definitiva

Favorável
Tipo de votação: Nominal

A favor: 3, Contra:

[...]

Tendo em conta a proposta de resolução PR/2024/1113 de 

23 de julho de 2024.

Oriundo da empresa EFS - ENGENHARIA, FISCALIZAÇÃO E SERVIÇOS, LDA., presente à 

reunião  um Relatório,  no  qual  apresenta  o  cálculo  da  revisão  extraordinária  de  preços 

definitiva, no montante de € 120.933,68 (cento e vinte mil, novecentos e trinta e três euros e 

sessenta e oito cêntimos).

Mais  informa a  referida  empresa que,  de acordo com cálculo  provisório,  no  valor  de  € 

5.486,08 (cinco mil, quatrocentos e oitenta e seis euros e oito cêntimos), efetuado em 6 de 

maio de 2022 e aprovado em reunião de Câmara, realizada em 19 de maio de 2022, no 

valor de € 76.661,19 (setenta e seis mil,  seiscentos e sessenta e um euros e dezanove 

cêntimos), efetuado em 16 de junho de 2023 e aprovado em reunião de Câmara, realizada 

em 29 de junho de 2023, e no valor de € 37.047,92 (trinta e sete mil, quarenta e sete euros e 

noventa e dois cêntimos), efetuado em 30 de novembro de 2023 e aprovado em reunião de 

Câmara, realizada em 28 de dezembro de 2023, o valor remanescente de € 1.738,49 (mil, 

setecentos e trinta e oito euros e quarenta e nove cêntimos) carece de aprovação.

O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA, que 

compromete o montante de € 1.842,80 (mil, oitocentos e quarenta e dois euros e oitenta 

cêntimos), na respetiva rubrica orçamental, conforme compromisso n.º 1013, datado de 23 

do corrente mês.

DELIBERAÇÃO: A Câmara deliberou aprovar  o  cálculo  da revisão de preços definitiva, 

aprovando o valor  remanescente  de €  1.738,49 (mil,  setecentos  e  trinta  e  oito  euros  e 

quarenta e nove cêntimos).

Declaração de voto:

1. Jorge de Jesus Costa:

O Senhor Vereador, JORGE COSTA, informou que a Coligação PPD-PSD/CDS-PP se irá 

abster nesta votação, considerando os motivos aduzidos na reunião ordinária, realizada em